

Frontmatec Smørum A/S

Hassellunden 9, 2765 Smørum

CVR-nr. 13 55 26 49

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 12. juni 2018

Dirigent:



.....
Thomas Nybo Stenager





Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Frontmatec Smørum A/S
Adresse, postnr., by	Hassellunden 9, 2765 Smørum
CVR-nr.	13 55 26 49
Stiftet	1. juli 1989
Hjemstedskommune	Egedal
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.carometec.com
Bestyrelse	Thomas Nybo Stenager, formand Kurt Godsk Andersen Henrik Andersen
Direktion	Henrik Andersen, direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C
Bankforbindelser	Nordea Bank A/S Nykredit Bank A/S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Frontmatec Smørum udvikler, producerer og markedsfører instrumenter til klassifikation, sortering og generel procesoptimering til slagterier. Instrumenterne baserer sig på selskabets viden inden for kemometri, ultralyd, optik og kamerabaserede målesystemer, som - i kombination med en betydelig domæneviden inden for slagterier - udgør selskabets kernekompetence. Selskabets produkter markedsføres globalt med hovedmarkederne i Europa og Nordamerika. Frontmatec Smørum er inden for sit område absolut verdensledende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på 14.575.543 kr. mod et overskud på 6.280.098 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 48.530.491 kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I det forløbne år har forsknings- og udviklingsindsatsen været fokuseret på:

BBC-3 - Næste generation kvægklassificering

Formålet med projektet er at erstatte BCC-2.1 systemet med en state-of-the-art løsning, der er i stand til at klassificere uden at have kontakt til slagtekroppen eller stoppe conveyoren. Udover den almindelige EUROP score, som BCC-2.1 producerer, sigter projektet mod at beregne delstykke klassificeringer i samme kvalitet som AutoFomIII og dermed opnå signifikant større markedsandel. Løsningen er baseret på et multiview stereo vision set-up, der er i stand til at producere en fuld 3D rekonstruktion af en slagtekrop, som udover klassificering, potentielt set kan benyttes til styring af efterfølgende robotter.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Forventet udvikling

Vi vil igennem designoptimeringer og generelle effektiviseringer være i stand til at fastholde og i visse tilfælde reducere vore omkostninger.

Frontmatec Smørum's overordnede tiltag for at sikre fortsat fremgang er i hovedtræk:

- ▶ Fortsat fokus på fastholdelse af marginaler og kontrol med omkostningerne
- ▶ Fortsat udvikling af vores After Sales forretning; reservedele, service og rådgivning
- ▶ Udvikle nye markeder/produkter, herunder opdateringer, for og med måleudstyr til slagterier

Ledelsen forventer, at resultatet for 2018 bliver tilfredsstillende.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
	Bruttofortjeneste	32.133.803	10.826.113
9	Distributionsomkostninger	-2.311.822	-1.263.829
9,2	Administrationsomkostninger	-8.039.016	-3.567.587
	Resultat af primær drift	21.782.965	5.994.697
	Andre driftsomkostninger	-13.143	0
	Resultat før finansielle poster	21.769.822	5.994.697
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-1.899.419	1.684.996
3	Finansielle indtægter	327.875	78.540
4	Finansielle omkostninger	-642.856	-172.284
	Resultat før skat	19.555.422	7.585.949
	Skat af årets resultat	-4.979.879	-1.305.851
	Årets resultat	14.575.543	6.280.098
	Forslag til resultatdisponering		
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-1.899.419	1.684.996
	Øvrige lovpligtige reserver	7.234.005	1.054.891
	Overført resultat	9.240.957	3.540.211
		14.575.543	6.280.098

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Immaterielle anlægsaktiver		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	4.068.388	3.523.691
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	155.833	0
	Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	9.544.852	6.362.971
		<u>13.769.073</u>	<u>9.886.662</u>
6	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	11.240.616	11.270.785
	Produktionsanlæg og maskiner	720.656	1.441.172
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	285.436	499.850
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	1.385.376	0
		<u>13.632.084</u>	<u>13.211.807</u>
7	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i dattervirksomheder	21.294.093	8.394.525
	Kapitalandele i associerede virksomheder	110.908	110.908
	Andre tilgodehavender	8.592.255	0
		<u>29.997.256</u>	<u>8.505.433</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>57.398.413</u>	<u>31.603.902</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Varer under fremstilling	5.709.492	7.115.705
		<u>5.709.492</u>	<u>7.115.705</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.596.694	14.730.927
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8.355.722	971.549
	Andre tilgodehavender	2.487.381	57.626
	Periodeafgrænsningsposter	180.726	334.160
		<u>19.620.523</u>	<u>16.094.262</u>
	Likvide beholdninger	<u>5.973.220</u>	<u>2.082.589</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>31.303.235</u>	<u>25.292.556</u>
	AKTIVER I ALT	<u>88.701.648</u>	<u>56.896.458</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2017	2016
	PASSIVER		
	Egenkapital		
	Aktiekapital	900.000	900.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	3.831.624	6.405.392
	Reserve for udviklingsomkostninger	8.288.896	1.054.891
	Øvrige reserver	2.124.231	0
	Overført resultat	33.385.740	24.980.797
	Egenkapital i alt	48.530.491	33.341.080
	Hensatte forpligtelser		
	Udskudt skat	4.976.493	2.313.182
	Andre hensatte forpligtelser	112.000	568.000
	Hensatte forpligtelser i alt	5.088.493	2.881.182
	Gældsforpligtelser		
	Langfristede gældsforpligtelser		
8	Gæld til realkreditinstitutter	5.317.896	5.583.553
	Forudbetalt leje og deposita	140.313	140.313
		5.458.209	5.723.866
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	265.248	259.000
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	2.178.581
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.637.441	2.419.391
	Gæld til tilknyttede virksomheder	19.347.305	761.018
	Skyldig selskabsskat	506.009	4.113.076
	Skyldig sambeskatningsbidrag	2.929.434	0
	Anden gæld	3.796.049	5.219.264
	Periodeafgrænsningsposter	142.969	0
		29.624.455	14.950.330
	Gældsforpligtelser i alt	35.082.664	20.674.196
	PASSIVER I ALT	88.701.648	56.896.458

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 11 Sikkerhedsstillelser
- 12 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december
Egenkapitalopgørelse

kr.	Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Reserve for udviklingsomkostninger	Øvrige reserver	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	900.000	6.405.392	1.054.891	0	24.980.797	33.341.080
Kapitalforhøjelse	0	0	0	0	848.387	848.387
Overført via resultatdisponering	0	-1.899.419	7.234.005	0	9.240.957	14.575.543
Egenkapital overført til reserver	0	-439.830	0	2.124.231	-1.684.401	0
Regulering af finansielle anlægsaktiver som følge af valutakursreguleringer	0	-234.519	0	0	0	-234.519
Egenkapital 31. december 2017	900.000	3.831.624	8.288.896	2.124.231	33.385.740	48.530.491

I forbindelse med overførsel af aktivitet i datterselskabet Frontmatec GmbH har datterselskabet indirekte overtaget aktier i Frontmatec Smørum A/S for 2.124 t.kr. Beløbet er på egenkapitalen bundet under øvrige reserver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Frontmatec Smørum A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

I henhold til årsregnskabslovens § 112, stk. 1, er der ikke udarbejdet koncernregnskab. Årsregnskabet for Frontmatec Smørum A/S og dets tilknyttede virksomheder indgår i koncernregnskabet for Frontmatec Group ApS.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden.

Ved indregningen og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Udenlandske dattervirksomheder

Udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder anses for at være selvstændige enheder. Resultatopgørelserne omregnes til en gennemsnitlig valutakurs for måneden, og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Ved indgåelse af aftaler om finansiel leasing af aktiver indregnes et salg og et tilgodehavende svarende til nutidsværdien af leasingkontraktens pengestrømme med tillæg af en anslået ugaranteret restværdi af aktivet ved udløb af leasingaftalen. Ved beregning af nutidsværdien anvendes den implicitte rente i leasingkontrakten. Modtagne leasingydelser indregnes dels som afdrag på leasingtilgodehavendet og dels som finansielle indtægter.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forskningsomkostninger, udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets løb og til årets gennemførte salgskampanjer m.v. Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt afskrivninger.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi for færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede immaterielle rettigheder afskrives lineært over den forventede brugstid. Erhvervede immaterielle rettigheder omfatter patenter, rettigheder og licenser.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Færdiggjorte udviklingsprojekter	4-5 år
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5 år

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	5-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
Varebiler	5 år
Personbiler	7 år
Bygninger	40 år

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Grunde afskrives ikke.

Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Associerede virksomheder (kostprismetoden):

Posten omfatter modtagne udbytter fra associerede virksomheder i det omfang udbyttet ikke overstiger den akkumulerede indtjening i den associerede virksomhed i ejerperioden.

Dattervirksomheder (indre værdis metode):

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i dattervirksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. Der foretages fuld eliminering af koncerninterne avancer/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden og de danske dattervirksomheder er sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter udviklingsprojekter og andre erhvervede immaterielle rettigheder.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions- salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 4-5 år.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle anlægsaktiver

Andre finansielle anlægsaktiver udgøres af tilgodehavender fra aftaler om finansiel leasing af aktiver, hvor et tilgodehavende svarende til nutidsværdien af leasingkontraktens pengestrømme med tillæg af en anslået ugaranteret restværdi af aktivet ved udløb af leasingaftalen er aktiveret. Ved beregning af nutidsværdien anvendes den implicitte rente i leasingkontrakten. Modtagne leasingydelser indregnes dels som afdrag på leasingtilgodehavendet og dels som finansielle indtægter.

Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Dattervirksomheder:

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Ved første indregning måles kapitalandele i dattervirksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Associerede virksomheder:

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i dattervirksomheden eller den associerede virksomhed i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgpris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte lån og direkte produktionsomkostninger.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrentesats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Reserver for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed, på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forventede omkostninger til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsevnen.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.		
2 Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	2.332.291	928.219		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	690.502	395.687		
	<u>3.022.793</u>	<u>1.323.906</u>		
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	12.057	14.880		
Andre finansielle indtægter	315.818	63.660		
	<u>327.875</u>	<u>78.540</u>		
4 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	1.604	22.936		
Andre finansielle omkostninger	641.252	149.348		
	<u>642.856</u>	<u>172.284</u>		
5 Immaterielle anlægsaktiver				
kr.	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Udviklings- projekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2017	9.282.205	0	6.362.971	15.645.176
Tilgange	2.820.764	32.820	6.002.645	8.856.229
Afgange	0	0	-2.820.764	-2.820.764
Overført	0	328.754	0	328.754
Kostpris 31. december 2017	<u>12.102.969</u>	<u>361.574</u>	<u>9.544.852</u>	<u>22.009.395</u>
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2017	5.758.514	0	0	5.758.514
Afskrivninger	2.276.067	56.224	0	2.332.291
Overført	0	149.517	0	149.517
Af- og nedskrivninger				
31. december 2017	<u>8.034.581</u>	<u>205.741</u>	<u>0</u>	<u>8.240.322</u>
Regnskabsmæssig værdi				
31. december 2017	<u>4.068.388</u>	<u>155.833</u>	<u>9.544.852</u>	<u>13.769.073</u>

For oplysning om sikkerhedsstillelser m.v. vedrørende immaterielle anlægsaktiver henvises til note 11.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

kr.	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2017	11.562.398	2.311.686	1.030.223	0	14.904.307
Tilgange	195.800	0	128.001	1.385.376	1.709.177
Afgange	0	-515.383	-187.334	0	-702.717
Overført	0	16.845	-345.599	0	-328.754
Kostpris 31. december 2017	11.758.198	1.813.148	625.291	1.385.376	15.582.013
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2017	291.613	870.514	530.373	0	1.692.500
Afskrivninger	225.969	338.401	126.132	0	690.502
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-154.365	-129.191	0	-283.556
Overført	0	37.942	-187.459	0	-149.517
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	517.582	1.092.492	339.855	0	1.949.929
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	11.240.616	720.656	285.436	1.385.376	13.632.084

For oplysning om sikkerhedsstillelser m.v. vedrørende materielle anlægsaktiver henvises til note 11.

Årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
7 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i dattervirksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre tilgodehavender	I alt
Kostpris 1. januar 2017	3.532.519	110.908	0	3.643.427
Valutakursreguleringer	-234.519	0	0	-234.519
Tilgange	17.546.759	0	12.230.505	29.777.264
Afgang ved spaltning og salg af virksomhed	-1.200.000	0	0	-1.200.000
Afgange	0	0	-1.542.346	-1.542.346
Kostpris 31. december 2017	19.644.759	110.908	10.688.159	30.443.826
Værdireguleringer				
1. januar 2017	4.862.006	0	0	4.862.006
Modtaget udbytte	-744.000	0	0	-744.000
Årets resultat	-1.899.419	0	0	-1.899.419
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	-439.830	0	0	-439.830
Overførsel	-129.423	0	-2.095.904	-2.225.327
Værdireguleringer				
31. december 2017	1.649.334	0	-2.095.904	-446.570
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	21.294.093	110.908	8.592.255	29.997.256

Kapitalandele i dattervirksomheder:

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes efter indre værdis metode. Selskabet har i 2017 solgt det tidligere datterselskab Frontmatec Inc. (USA) til søsterselskabet Frontmatec Kolding A/S. De eksisterende datterselskaber har i 2017 foretaget navneskifte.

Kapitalandele i associerede virksomheder:

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes efter kostprismetoden.

Andre tilgodehavender:

Andre tilgodehavender omfatter tilgodehavender fra salg med finansiel leasing. Andelen af tilgodehavendet, der forfalder til betaling inden 1 år, medtages under andre tilgodehavender (omsætningsaktiver). De finansielle leasingkontrakter har en løbetid på under 5 år.

Navn	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Dattervirksomheder					
Frontmatec GmbH	GmbH	Tyskland	100 %	21.978.264	2.035.269
Frontmatec SP. ZO. O.	SP. ZO. O.	Polen	100 %	-136.310	354.035
Associerede virksomheder					
Frontmatec S.L	S.L.	Spanien	33,33 %	3.298.325	1.167.169

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Gæld til real- og andre kreditinstitutter

Gældsforpligtelserne er indregnet i balancen således:

kr.	2017	2016
Langfristede gældsforpligtelser	5.317.896	5.583.553
Kortfristede gældsforpligtelser	265.248	259.000
	<u>5.583.144</u>	<u>5.842.553</u>
Langfristede gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år fra regnskabsårets udløb (regnskabsmæssig værdi)	4.195.845	4.486.000

9 Personaleomkostninger

Lønninger	12.402.973	6.551.213
Pensioner	403.866	191.133
Andre omkostninger til social sikring	140.306	74.773
	<u>12.947.145</u>	<u>6.817.119</u>

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>21</u>	<u>21</u>
---	-----------	-----------

10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med modervirksomheden Frontmatec Holding III ApS som administrationselskab og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat fra og med indkomståret 2017 samt for kildeskat på renter, royalties og udbytter, som forfalder til betaling den 1. september 2016 eller senere.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

kr.	2017	2016
Leje- og leasingforpligtelser	<u>387.130</u>	<u>616.000</u>

11 Sikkerhedsstillelser

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med Nordea er der afgivet virksomhedspant i simple fordringer på 3,0 mio. kr. samt et ejerpantebrev på ejendommen Hassellunden 9, 2765 Smørum på 1,2 mio. kr. Selskabet har desuden afgivet realkreditpant på 6,2 mio. kr. i ejendommen med en bogført værdi på 11,2 mio. kr.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor moderselskabet Frontmatec Group ApS for mellemværende med Nordea.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Nærtstående parter

Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
Frontmatec Holding III ApS	København K	www.cvr.dk
Frontmatec Group ApS	Kolding	www.cvr.dk

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

<u>Navn</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>
Frontmatec Tandslet A/S	Sydals
Frontmatec Group ApS	København K